02.08.2012 III 33-1.6.5-88/11
Z-6.5-2171  2. August 2012
2. August 2017
ESB Schulte GmbH & Co. KG
Industriestraße 2
14943 Luckenwalde
Feststellanlage "FSA ECO..."
Der oben genannte Zulassungsgegenstand wird hiermit allgemein bauaufsichtlich zugelassen.

sog. Wärmeschalter nach Liste 1 verwendet werden.
 Liste 1: Brandmelder
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller DIN EN 545
1. Optische Rauchmelder
1.1 ORS 142 Hekatron Angaben hinterlegt3
1.2 ORS 145 F mit RMU 04 Hekatron Angaben hinterlegt3
2. Wärmedifferentialmelder
2.1 TDS 247 Hekatron Angaben hinterlegt3
2.1.5 Feststellvorrichtungen
2.1.5.1 Allgemeines
Die Feststellvorrichtungen nach Liste 2 (siehe Anlage 1) müssen die zum Schließen der
Abschlüsse erforderliche Energie im gespeicherten Zustand halten und bei entsprechendem
Signal der Auslösevorrichtung nach Abschnitt  2.1.3 oder des Handauslösetasters (siehe Ab-
schnitt 3.3) den Abschluss zum Schließen freigeben.
Die Bestimmungen zur Energieversorgung nach Abschnitt 2.1.3 sind zu beachten. Es dürfen
nur Geräte mit 24 V Gleichspannung verwendet werden.
2.1.5.2 Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren nach DIN EN 11556
 Als Feststellvorrichtung müssen die Türschließer mit elektrisch betriebener Feststellvorrich-
tung (Gleitschienentürschließer) nach Liste 2 (siehe Anlage 1) verwendet werden, sie
müssen der Norm DIN EN 11556 entsprechen.
 Die zweiflügeligen Türen müssen außerdem mit einem Schließfolgeregler nach
DIN EN 11587 ausgerüstet sein.
2.2 Herstellung und Kennzeichnung
2.2.1 Herstellung
 Bei der Herstellung der Geräte der Feststellanlage sind die jeweiligen Bestimmungen von
Abschnitt 2.1 einzuhalten.
4  DIN EN 60950-1 Sicherheit von Einrichtungen der Informationstechnik; Ausgabe: 2006-11
5  DIN EN 54-1 Bestandteile automatischer Brandmeldeanlagen; Ausgabe: 2011-06
 DIN EN 54 -5 Wärmemelder; Punktförmige Melder mit einem Element mit statischer Ansprech-
schwelle; Ausgabe: 2001-03
 DIN EN 54-7 Punktförmige Rauchmelder; Rauchmelder nach dem Streulicht-, Durchlicht- oder
Ionisationsprinzip; Ausgabe: 2001-03
6  DIN EN 1155 Elektrisch betriebene Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren; Anforderungen und
Prüfverfahren; Ausgabe: 2003-04
7  DIN EN 1158 Schlösser und Baubeschläge, Schließfolgeregler, Anforderungen und Prüfverfah-
ren; Ausgabe: 2006-06
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung
Nr. Z-6.5-2171
Seite 6 von 12 | 2. August 2012
Z17734.12 1.6.5-88/11
2.2.2 Kennzeichnung
2.2.2.1 Kennzeichnung der Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren nach DIN EN 11556
 Die Türschließer mit elektrisch betriebener Feststellvorrichtung (Gleitschienentürschließer)
müssen entsprechend der Norm DIN EN 11556 gekennzeichnet sein.
2.2.2.2 Kennzeichnung der Geräte nach den Abschnitten 2.1.3 und 2.1.4
 Die Auslösevorrichtungen mit Brandmelder und Energieversorgungen und die zusätzlichen
Brandmelder oder deren Lieferscheine oder die Anlage zum Lieferschein oder die Ver-